
оперативные данные, август 2024 года

СТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
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ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»
млрд рублей

2023
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январь – август 2024 года

181.2 млрд руб.

к январю – августу 2023 года

97.8%

2024
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ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

К соответствующему месяцу предыдущего года К предыдущему месяцу

август  2024 года 

к августу 2023 года 

59.0%

август 2024 года 

к  июлю  2024 года 
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66.8%
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ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»
по регионам Приволжского федерального округа, 
в % к соответствующему периоду предыдущего года

январь – август 2024 года к январю – августу 2023 года

57.0-85.0 85.1-99.9 100.1-130.0 130.1-135.0

134.7

119.1

110.6

106.2

104.9

97.8

93.8

91.8

88.3

84.1

83.2

81.4

66.5

57.6

Удмуртская Республика

Республика Татарстан

Пензенская область

Республика Башкортостан

Пермский край

Нижегородская область

Республика Мордовия

Оренбургская область

Кировская область

Ульяновская область

Самарская область

Саратовская область

Чувашская Республика

Республика Марий Эл



6

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

69.1%

30.9%

1 572.8
тыс. м2

общей площади жилых
помещений

Построено населением Построено юридическими лицами

7 611

январь – август 2024 года

Введено в эксплуатацию

жилых зданий
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ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ
тыс. м2 общей площади жилых помещений

тыс. м2 

январь – август 2024 года

1 572.8

109.2%

к январю – августу 2023 года

тыс. 

м2
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СТРУКТУРА ВВЕДЕННЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ  
ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН И ЭТАЖНОСТИ*
в % к общей площади

42.1

25.7

20.7

6.5
3.6 1.1 0.3

68.1

16.4

6.9

5.5
2.1 1.0

январь – август 2024 года

Камень

Панели

Монолит

Блоки

Кирпич

Дерево

Другой материал

4-5 этажные

7-9 этажные

12-16 этажные

10-11 этажные

1-3 этажные

17-этажные и более

*По этажности – без реконструированных жилых домов
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ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ, 
ПОСТРОЕННЫХ НАСЕЛЕНИЕМ
тыс. м2 общей площади жилых помещений

тыс. м2 

январь – август 2024 года

1 087.0

к январю – августу 2023 года

тыс. 

м2
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112.9%
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СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ
по регионам Приволжского федерального округа, 
тыс. м2 общей площади жилых помещений

январь – август 2024 года

190.0-500.0 500.1-1 000.0 1 000.0-2 000.0

2 796.8

1 917.1

1 572.8

1 225.6

1 064.5

996.5

895.8

626.6

523.1

512.2

386.4

343.5

314.6

194.5

Республика Татарстан 

Республика Башкортостан

Нижегородская область

Самарская область

Пермский край

Удмуртская Республика

Оренбургская область

Пензенская область

Чувашская Республика

Саратовская область

Ульяновская область

Кировская область

Республика Марий Эл

Республика Мордовия
2 000.1-2 800.0
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СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ
по регионам Приволжского федерального округа, 
в % к соответствующему периоду предыдущего года

январь – август 2024 года к январю – августу 2023 года

90.1-99.9 100.0-130.0 130.1-135.084.0-90.0

134.5

116.3

109.2

100.5

99.8

97.3

95.5

95.1

92.0

91.4

88.9

88.4

86.9

84.8

Оренбургская область

Пензенская область

Нижегородская область

Самарская область

Кировская область

Республика Татарстан

Удмуртская Республика

Чувашская Республика 

Республика Башкортостан

Республика Марий Эл

Республика Мордовия

Саратовская область

Ульяновская область

Пермский край
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36.7%

16.1%

14.3%

14.1%

5.6%

0.2%

13.0%

СТРОИТЕЛЬСТВО НЕЖИЛЫХ ЗДАНИЙ

194

январь – август 2024 года

Введено в эксплуатацию

нежилых здания

297.2
 тыс. м2

общей площади 

нежилых зданий

Здравоохранения

Административные

Сельскохозяйственные

Коммерческие

Учебные

Промышленные

Другие
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